Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 37/2025

GoNTRATO No 59/SLC|2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO No 8.9271201 9

sERVtço AUToNoMo DE Ácue E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Elisandro Bessa Cavalcante, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA., com sede à

Avenida Manuel Bandeira, no 291, Térreo, conjuntos 11 e 12, Bloco A , Condomínio Atlas

Office Park - Bairro Vila Leopoldina, na cidade de Säo Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o

n.o 50.668722[022-11, neste ato representada por seu gerente regional SP, Sr. Henrique

Petcov Nicoletti, e seu diretor técnico e de performance, Sr. Francisco Celso Dal Rio Filho

infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e

alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no

59/SLC/2020, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Acrescenta-se ao valor inicial atualizado do contrato, o percentual de

25% (vinte e cinco inteiros por cento), correspondente a R$ 616.730,26 (seiscentos

dezesseis mil setecentos e trinta reais e vinte e seis centavos) com fundamento no Artigo

inciso l, alínea "b" c/c SS 1" e 2o, da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 O valor total do presente termo importa em R$ 616,730,26

(seiscentos e dezesseis mil setecentos e trinta reais e vinte e seis centavos)'

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas pe

inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de inden

DCS/DRedigido porAna Maria Aparecida Torres -AuxiliarAdministra,,uo.@- .PA892712019d
Y ¿!- '

"7 "F

E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Termo, que passa a

fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que

surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, 30 Oe \^'\o\,i'e' de2025'

CAVALCANTE
Diretor Geral do Autônomo de Agua e Esgoto de Sorocaba

CARL HENRIQU CALEJA BELO
F lizador

P NICOLETTI
Gerente alSPdaP Meio Ambiente Brasil Ltda.

FRANCISCO CELSO DAL RIO FIL
Diretor Técnico e de Performance da Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda

TESTEMUNHAS

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

c Q fu)iln
Cpr ýq.qqzt þØ'â

*,þg_sg,!åIqr**^,i
1 2

I
L,.

Redigido por Ana Maria Apa recida Torres - Auxiliar Administrativo. =@ PA8927t2019

DECLARAçAO

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CPF:1 87.658.168-97

e-mail : francisco.dalrio@veolia.com

CPF: 376.519.188-43

e-mail: henrique.nicoletti@veolia.com

Telefone: (11 ) 3046-9047

Prefeitura de

SOROGABA

l. ldentificação do Dirigente:

Nome: Francisco Celso Dal Rio Filho

Cargo: Diretor Técnico e de Performance

Nome: Henrique Petcov Nicoletti

Cargo: Gerente Regional SP

Empresa: Proactiva Meio Ambiente Brasil LTDA.

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73'A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipäl no 10.129, {"_ 30 de Maio de 2012, regulamentada

ôJið oä.rêto Muniiþat207l6de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

ho ZO.gOg de 11 dé dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de

contratação, e que:

ÿ! nao incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

¡nciso(s) do referido artigo e, poi êssa razão,-a.presento.os documentos, certidões

e ¡nfoimacoes complementares {ue ehtendo necessários à verificaçäo das hipóteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7 '115,

de 2g deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as

informaçöes aqui prestadas säo verdadeiras.

Sorocaba, 3O de r-.o-^-et de2Q25.

T¡
\J

TIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA.

Diretor Técnico e de P ance - Francisco Celso Dal Rio Filho

"
19.272.890

Ero B¡ENTE BRASIL LTDA.
Regi onal - Henrique Petcov Nicoletti

44.584.159 il
Redigido porAna Maria Aparecida Tones - AuxiliarAdmi nistrativ@ PA892712019

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe clÊt¡ctA E DE NorlFlcAçÃo (coNTRATos)

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba'

CONTRATADA: PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA'

CONTRATO No (DE ORIGEM): 59/SLCi2020 - ADITAMENTO

OBJETO: Execuçäo de serviços contínuos de gerenciamento de lodo.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-

cuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações

de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de

processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011

do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário

Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

(https:/ldqe.tqe.gp.qqv.þrl), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

as informações pessoais dos responsáveis pela contratant.e e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 2o das lnstruçöes no0112024, conforme "Declara-

d)

ção(ões) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre

dos.

2. Damo-nos Por NOTIFICADOS Para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequen

blicaçäo;

M
Redigido porAna MariaAparecida Torres -AuxiliarAdministrativo A PA892712019 ocvor-cþ

/

Prefeitura de

SOROCABA

Francisco Cel
Cargo: Diretor Técnico e de Performance
CPF: 187,658.168-97

DE DESPESA DA CONTRATANTE:

ro Cavalcante
Cargo: r Geral
CPF:283. 13.708-50

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber'

Sorocaba, 3o de \.ê;-€. de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓNCÃOIENTIDADE:
Nome: Elisandro Bessa Cavalcante
Cargo: Diretor Geral
CPF: 283.813.708-50

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAçÃg DO CERTAME OU RATIFICAçÃO DA
LrcrTAÇAo:DISPENSA/I IDADE DE

ome: dro Bessa C canteti

Cargo Geral
CPF: 283.8 3.708-50

RESP QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo CO

ro Cavalcante
Cargo: r Geral
CPF:28 13.708-50
Pela

riq Petcov Nicoletti
rgo: Regional SP

CPF: 376.5 -43

LJ!

,-1

Redigido por Ana Maria Aparecida Torres - Auxiliar Administrativo' @ PA892712019

ù

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Carlos Henrique Caleja Belo
Cargo: Fiscalizador
CPF: 347 .311 .208-96

Nome: Regi hiavi
Cargo: Diretor roduçäo
CPF: 122.807.858-03

DEMATS RESPONSÁVEIS (-):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:

N Jun Si
Diretor Administra Fi ro

otr L
No J acques Conti Minelli
Ca Chefe do Departamento de Licitações e Compras

CPF: 382.259.658-25

Nome: Vinicius US recido Poppst Rainieri

Cargo: Respo VC I pelo aten dimento Tribunal de Contas TCE/SP

CPF: 399.440.518-10

c

h"*!t

Redigido porAna Maria Aparecida Torres - AuxiliarAdministrativo' e PA892712019 ocvorcþ

DEçLARAçÃ9 DE DocUMENToS À DISPOSIçÃO oO TCE/5P

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda.

CNPJ No: 50.668 .72210022-11

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 59/SLC/2020 - ADITAMENTO'

OBJETO: Execuçäo de serviços contínuos de gerenciamento de lodo.

VALOR: R$ 616.730,26 (seiscentos e dezesseis mil setecentos e trinta reais e vinte e

seis centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, SOO" :n.vo'-^xr de2025

ro Bessa Gavalcante
Di Geral

br

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

i'i

È

Redigido por Ana Maria Aparecida Torres - Auxiliar Administrativo -Q PA8927t2019